平成 30 年度 広島県管理河川大規模氾濫時の減災対策協議会

（西部建設事務所管内【西ブロック】）

議事概要

 日 時：平成 31年２月４日（月）14：55～15：35 場 所：国土交通省 中国地方整備局 太田川河川事務所 ３階 会議室 出席者：別紙出席者一覧のとおり  【会議概要】  平成 30年７月豪雨を踏まえた課題及び対応策について了承した。  【意見交換等】 ○ 安芸高田市：千年に１度の規模の洪水を考えると，河川整備はすぐには無理なので住民の避難が大事だが，中山間地域では避難場所が山の近くになることが多く，土砂災害の危険がある。洪水だけでなく土砂災害についても，国や県から安全な場所に関する情報を提供してほしい。 広島県土木建築局：この協議会の対象はあくまで大規模氾濫だが，山間地では行政課題として土砂災害もある。広島県では，今年度中に土砂災害防止法に基づく基礎調査を完了させる予定である。今後もこのような情報提供をしっかり行っていく。  ○ 海田町：資料２番号 11 の課題について，地域の小さなコミュニティで連携することが重要だと思うが，これから具体的にどのようなことを行うのか。 事務局：この課題については，今後，危機管理部局と連携して対応していく。  ○ 海田町：資料２番号 12 の対応策（案）「住民の避難行動を支援する防災情報の提供」について，５段階の警戒レベルは今後県の洪水等のポータルサイトにどのように反映されるのか。警戒レベルごとの色分けが自動的に行われるようにしてほしい。 事務局：５段階の警戒レベルについては，まだ情報が少ないので，今後詳細が決まった段階で県のシステムの対応を検討することになる。

＜委員＞ 役　　職 氏　　　　名広島市 中区 区 長 区 長 隅 田 一 成広島市 東区 区 長 副 区 長 山 田 信 利 代 理広島市 南区 区 長 区 長 漆 原 正 浩広島市 西区 区 長 区 長 福 岡 美 鈴広島市 安佐南区 区 長 区 長 品 川 弘 司広島市 安佐北区 区 長 区 長 國 重 俊 彦広島市 安芸区 区 長 副 区 長 石 井 剛 代 理広島市 佐伯区 区 長 区 長 建 部 賢 次大竹市 市 長 危 機 管 理 監 吉 村 隆 宏 代 理廿日市市 市 長 危 機 管 理 課 長 市 川 浩 志 代 理安芸高田市 市 長 市 長 浜 田 一 義江田島市 市 長 危 機 管 理 監 加 川 英 也 代 理府中町 町 長 町 長 佐 藤 信 治海田町 町 長 町 長 西 田 祐 三熊野町 町 長 副 町 長 内 田 充 代 理坂町 町 長 町 長 吉 田 隆 行安芸太田町 町 長 町 長 小 坂 眞 治北広島町 町 長 危 機 管 理 課 長 野 上 正 宏 代 理国土交通省 中国地方整備局 三次河川国道事務所 事 務 所 長 事 務 所 長 道 中 貢国土交通省 中国地方整備局 太田川河川事務所 事 務 所 長 事 務 所 長 徳 元 真 一気象庁 広島地方気象台 台 長 台 長 日 当 智 明広島県 土木建築局 局 長 局 長 三 上 幸 三広島県 西部建設事務所 所 長 所 長 石 井 和 夫広島県 西部建設事務所廿日市支所 支 所 長 支 所 長 渡 邉 聖広島県 西部建設事務所安芸太田支所 支 所 長 支 所 長 出 來 谷 規 人＜オブザーバー＞ 役　　職 氏　　　　名課 長 古 南 弘 史参 事 桑 原 伸 夫所　　　　属 出　　席　　者 備考国土交通省 中国地方整備局 河川部広島県 危機管理監 危機管理課

平成30年度 広島県管理河川大規模氾濫時の減災対策協議会（西部建設事務所管内【西ブロック】）出席者名簿所　　　　属 委　　　員 出　　席　　者 備　考